¹ Philolph. in Orat. ad Jacob. Ant. M^o d^ol^o patr. Venet. — ² Janoz. Manet. l. II. — ³ Panvin. in fastis card. Baron. in schedis et alii. — ⁴ Nic. V. l. XXII. — ⁵ S. Ant. III. p. lit. XXII. c. 11. § 17.

⁶ Sept. Inussur. Ms. arch. Vat. — ⁷ Jo. Manet. l. I. in Vit. Nic. V. — ⁸ Pogg. Vit. eod. Firm.

latensi, a suis etiam magis coactione quam devotione veneratus ».

17. *Conventus Germanorum apud Aschafenburgium, in quo opera Friderici regis versus Pontifex recognoscitur.* — Acceptis Ecclesiae gubernaculis, Nicolaus animum eo potissimum vertit, ut schisma jam ante ab Eugenio elisum penitus deleteret, atque ideo Joannem S. Angeli diaconum card. virum praestantissimum in Germaniam legavit, ut referit Aeneas Sylvius : Fridericus enim Romanorum rex ad diem S. Margaretae sacrum, qui in xx Julii incidit, principum conventum apud Aschafenburgium Magnitinae dioecesis oppidum indixerat. Quid vero in eo peractum, ex Aenea ipso primum praestat audire, rem ab Eugenio obitus his verbis repetente : « Obiit Eugenius priusquam Roma nos excederemus, eique Nicolaus V suspectus est doctrina theologica illustris, qui legatum in Germaniam misit Joannem cardinalem S. Angeli loco apud Hispanos natum, scientia juris et munditia vite singularem, ad quem cum Friderico Caesare morantem legati ex omni ferme Germania properarunt. Disceptatum est quonam pacto Pontifici Nicolao parendum esset. Erant qui decreta Basileensis Concilii omnia suscipienda contenderent, illisque salvis papae obediendum. Contra legatus Apostolicus ejus Concilii legibus, quod Romana Sedes refutasset, nullam inesse vim aiebat. Alii, quibus media sententia placebat, verum Basileae Concilium aliquando esse affirmabant, ejusque temporis constitutiones haudquaquam rejiciendas esse putabant. Postremo eo modo concordiae locus fuit, ut sententia quorundam decretorum Basileensis Concilii reciperetur, reliqua vero ejus statuta rejecta viderentur ». Haec Aeneas. Fridericus itaque maxima sui nominis gloria, suscepto Romanae Ecclesiae patrocinio, in publicis ordinum imperii conventibus Germanos Nicolao vero Pontifici Eugenio successori, abjecta acephalorum factione, quam neutralitatem vocabant, obsequi ac Felicem antipapam et schismaticos Basileenses deserere jussit, cum nulla melior tollendi schismatis ratio esset, quam vero Pontifici obedientiam deferre, reluctantibus vero ac praestantibus in schismate constitutis Pontificiis et Caesareis legibus penas proposuit.

« Nos Fridericus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, omnibus et singulis principibus sacris imperii electoribus, etc.